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España, con 182 expositores y 220 marcas, es el segundo país en número de participantes 

en MICAM, uno de los certámenes más importantes del calendario internacional. 

 

En los once primeros meses de 2018, las exportaciones españolas de calzado han 

alcanzado la cifra de 2.491,3 millones de euros con un ligero descenso del 0,4%. Las 

exportaciones fuera de la Unión Europea crecen significativamente (+8,4%). 

 

Italia es el segundo comprador de calzado español y representa el 12% de las ventas al 

exterior. Las exportaciones de calzado español a Italia de enero a noviembre de 2018 han 

ascendido a 294,3 millones de euros. 

 

Madrid, 6 de febrero de 2019 

 

 
 

El calzado español sigue apostando por la internacionalización: 182 expositores 

españoles de calzado participan en la próxima edición de la feria internacional MICAM  

 

La Federación de Industrias del Calzado Español (FICE) organiza nuevamente la participación 

de empresas españolas de calzado en la edición número 87 de la feria MICAM de Milán, que 

tendrá lugar del 10 al 13 de febrero en el recinto ferial Milano-Rho. 

 

MICAM cuenta con más de 2.000 colecciones y 1.300 expositores, de los cuales un 45% son 

extranjeros de 30 países. La superficie de exposición supera los 63.000 metros cuadrados netos 

de exposición distribuidos en siete pabellones con cinco conceptos: Active, Contemporary, 

Cosmopolitan, Kids y Luxury. 

 

La edición de hace un año, febrero 18, contó con 44.227 visitantes (60% extranjeros). Los 

compradores de Rusia crecieron un 22% y de Ucrania un 7%. Dentro de la UE, destacó el 

aumento del 9% en el número de alemanes, por el contrario, descendieron los británicos y 

españoles. Por último, destacó el descenso de visitantes de China y Hong Kong. 

 

La última edición de septiembre 18 cerró con 45.424 visitantes, incluyendo 27.272 extranjeros 

(+1,6%). Este dato refleja una caída del 3,7% respecto a septiembre 17 y un aumento del 2,7% 

respecto a febrero 18. Los compradores que más crecieron fueron los procedentes de China -

Hong Kong con un 68,6%, así como los procedentes de Norteamérica (+43,2%). Dentro de la 

UE, destacaron los crecimientos de compradores de España (+9.6%) y Portugal (+4.5%) 

aunque por el contrario descendieron los procedentes de Francia y Alemania. Los visitantes 

suizos aumentaron un 7,8%. Descendieron los compradores procedentes de Rusia y CIS. 

 

“El elevado grado de participación refleja la apuesta clara del sector por la internacionalización 

y por este tipo de eventos b2b explica Imanol Martínez, director de marketing de FICE. 

“Durante las últimas ediciones se mantiene relativamente estable el número de empresas 

asistentes a un evento que cuenta con compradores de los cinco continentes”. 

 

Este certamen está incluido en el Plan de Promoción Exterior 2019 y cuenta con el apoyo de 

ICEX España Exportación e Inversiones. Algunas Comunidades Autónomas también apoyan 

a sus empresas con planes de promoción específicos. 
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Participación española 

Según los datos oficiales proporcionados por la organización, la participación española en 

theMICAM la forman 182 expositores. Este dato representa un descenso del 2% respecto a 

febrero 2018.  

 

 
 

 

 

 

a. Por Comunidades Autónomas 
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CC.AA. 

Expositores Feb 2019 Variación % 

Feb 19 Sep 18 Feb 18 Sep 17 Feb 17 Sep 16 Feb 16 Sep 15 % s/total 
Feb19/ 

Feb18 

COMUNIDAD VALENCIANA 

  Alicante: 93 empresas 
        Elche: 62 

        Elda:   8 

        Crevillente: 4 
        Petrer: 3 

        Resto: 16 

  Valencia:    3 empresas 

96 100 101 105 108 115 110 117 53% -5% 

LA RIOJA 

  Arnedo:    17 empresas 

  Calahorra:  4 empresas 
  Resto:        7 empresas 

28 30 25 29 29 26 23 24 16% 12% 

CASTILLA-LA MANCHA 

  Albacete: 11 empresas 

  Toledo:     7 empresas 

18 18 21 21 23 27 26 26 10% -14% 

REGIÓN DE MURCIA 

  Caravaca:  5 empresas 

Yecla:        4 empresas 

Moratalla:  1 empresa 

10 14 9 10 8 8 7 7 5% 11% 

ISLAS BALEARES 

Menorca:   7 empresas 

Mallorca:   1 empresa 

8 8 7 8 6 8 7 9 4% 14% 

CATALUÑA 

  Barcelona: 5 empresas 

  Girona:       2 empresas 

7 8 8 16 10 17 12 12 4% -12% 

ARAGÓN 

  Zaragoza:  6 empresas 
6 3 3 3 3 3 3 3 3% 100% 

ANDALUCÍA 

  Huelva:      3 empresas 

  Granada:    1 empresa 

4 4 4 3 4 4 6 6 2% 0% 

COMUNIDAD DE MADRID 4 6 6 5 4 3 2 7 2% -33% 

GALICIA 1 - - 2 2 1 - - 1% - 

PAÍS VASCO - 1 - 1 - - - - - - 

PRINCIPADO DE ASTURIAS - 1 1 1 1 1 2 1 - - 

COMUNIDAD FORAL DE  

NAVARRA 
- - - - - 1 1 1 - - 

TOTAL ….  182 193 185 204 198 214 199 213 100,0% -2% 

 

 

El 53% de las empresas expositoras (96) pertenecen a la Comunidad Valenciana y casi en su 

mayoría a la provincia de Alicante (52% del total). En concreto, el 34% del total de 

participantes españoles son de Elche, un 6% de Elda/Petrel y un 11% son firmas del resto de 

la provincia. 

 

El número de expositores de la CAV descienden un 5% respecto a la edición de hace un año. 

 

En el segundo puesto en el ranking por Comunidades Autónomas se encuentra La Rioja con 

28 empresas (16% del total). En tercer lugar, destaca la presencia de 18 firmas de Castilla-La 

Mancha (10%). Murcia ocupa el cuarto lugar con 10 expositores (5%), seguida de Baleares 

con 8 empresas (4%), Cataluña con 7 empresas (4%) y Aragón con 6 (3%). 

 

Por último, también estarán presentes distintas firmas de Andalucía, Madrid y Galicia. 
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b. Por pabellones 

 

 

 

El 47% de la oferta española corresponde a calzado “contemporáneo/trendy” (87 empresas) 

que expone en los pabellones 2, 4 y 5. 

 

En segundo lugar, destaca la participación de empresas de calzado de moda 

joven/urbana/confort. Exponen un total de 42 firmas en el pabellón 6, que representan el 23% 

del total. 

 

23 empresas exponen el pabellón 7-Cosmopolitan (13% del total). 

 

En cuarto lugar, se encuentra el segmento del calzado de lujo situado en los pabellones 1 y 3. 

En total son 19 empresas que representan un 11% del total. 

 

Por último, el segmento de niño en el pabellón 4b cuenta con 10 empresas españolas (6% del 

total). 

 

 

  

Hall Áreas Descripción 

Expositores Feb19 
Variación  

% 

Feb 

19 

Sep 

18 

Feb 

18 

Sep 

17 

Feb 

17 

Sep 

16 
%total 

Feb19/ 

Feb18 

1 

LUXURY 

Calzado de lujo y 

sofisticado de mujer 
y caballero. Alta 

calidad. 

Contexto: eventos de 
gala, fiestas, 

inauguraciones. 

7 6 7 6 6 23 4% 0% 

3 12 10 13 14 17 18 7% -8% 

2  

CONTEMPORARY 

Colecciones de nivel 
medio-alto con fuerte 

componente de moda 

y diseño (trendy) 
Contexto: los distritos 

de moda, centros 

comerciales, adictos a 
las tendencias. 

31 36 28 32 32 31 17% 11% 

4 11 14 14 20 18 13 5% -21% 

5 46 43 43 44 43 43 25% 7% 

4b I-KIDS 
Calzado de niño de 

gama media-alta. 
10 13 9 8 10 11 6% 11% 

6 ACTIVE 

Calzado de estilo 
deportivo, calzado 

suela de goma 

principalmente, 
zapatillas de deporte, 

sneakers y más.  

Contexto: ropa para 
el tiempo libre y el 

deporte. 

42 45 45 51 45 43 23% -7% 

7 COSMOPOLITAN 

Calzado confortable y 

funcional (tiempo 
libre).  

Contexto: moda, 

viajes y confort. 

23 26 25 29 27 30 13% -8% 

3a 
ACCESSORIES 

FOR SHOPS 

Accesorios servicios 

para las tiendas. 
- - 1 - - 2 - - 

  TOTAL……..….. 182 193 185 204 198 214 100,0% -2% 
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Acciones de publicidad y promoción 

 

La Federación de Industrias del Calzado Español (FICE) coordina la campaña de promoción 

y comunicación del calzado español en la feria MICAM. 

 

Bajo el claim Shoes from Spain se organizan varias acciones promocionales para aumentar la 

visibilidad de los expositores españoles en la feria, tanto en el canal online como en el recinto 

ferial durante la celebración del evento. 

 
 

a) Promoción en la feria (on the floor) 

• Stand informativo FICE para resolver consultas de expositores y compradores. 

• Folletos informativos de la participación española. 

• Valla publicitaria con los datos de las marcas expositoras. 

• Anuncio a página completa con marcas expositoras en el Catálogo de la feria, que se 

distribuye gratuitamente entre los visitantes. 

• Bolsas promocionales de Shoes from Spain. 

 

b) Medios de comunicación 

• Elaboración y distribución de notas de prensa sobre la participación de expositores 

españoles en la feria. 

• Dossier de prensa para periodistas que cubren el evento. 

• Gestión con los medios de comunicación: entrevistas, participación en programas de 

radio, redacción de artículos y relaciones públicas con medios nacionales e 

internacionales. 
 

c) Promoción digital: 

www.shoesfromspain.com  

• Promoción en la web oficial Shoes from Spain, en la que se incluye una relación de 

las principales ferias mundiales de calzado y moda con los expositores españoles. 

• Es una herramienta de información dirigida a los compradores internacionales de 

calzado que buscan marcas de calzado español. 

• Dentro de la web, existe un microsite específico para la feria MICAM. Los 

expositores están ordenados por pabellón e incluye: nombre de la marca, número de 

stand y enlace a la página web. 

• Está adaptada a los dispositivos móviles (responsive) y cuenta con buscador. 

• Los datos de los expositores se actualizan diariamente. 

 

Newsletter a 80.000 destinatarios + banner web 

• Diseño y envío de una newsletter exclusiva sobre la participación de marcas 

españolas en MICAM con enlace a la web oficial www.shoesfromspain.com . 

• Destinatarios: más de 80.000 contactos, principalmente retailers internacionales. 

• El envío se realizará en colaboración con el medio italiano Edizioni AF, que tiene a 

su disposición la base de datos de visitantes de MICAM. 

• Además de la newsletter, se incluirá un banner web en www.fotoshoemagazine.com 

y un artículo de una página sobre el sector en la edición impresa de febrero de FotoShoe. 

 

 

Cada temporada FICE actualiza la imagen de la campaña Shoes from Spain para aportar 

dinamismo y coherencia con las tendencias en el sector de la moda. Todos los materiales 

gráficos de la campaña son diseñados por Daniel Nebot, diseñador galardonado con el Premio 

Nacional de Diseño. 

http://www.shoesfromspain.com/
http://www.fotoshoemagazine.com/
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Shoes form Spain B2B Marketplace 

 

Durante theMICAM, FICE promocionará entre los visitantes internacionales la plataforma de 

e-Commerce B2B exclusiva para profesionales del sector calzado, Shoes from Spain B2B 

Marketplace. La plataforma permitirá a las marcas de calzado españolas acceder a nuevos 

puntos de venta multimarca, tanto nacionales como internacionales, y cursar pedidos online. 

 

www.shoesfromspainb2b.com  

 

 

Fechas de las próximas ediciones 

 

2019 15-18 septiembre (domingo a martes) 

 

 

 

Plano 

 
 

 

Hall Tipo de producto  Hall Tipo de producto 

1 Luxury  5 Contemporary 

2 Contemporary  6 Active 

3 Luxury  7 Cosmopolitan 

4 Contemporary  3a Accessories for shops 

4b iKids  3st Professional magazines 

4e Emerging Designers    

 

  

http://www.shoesfromspainb2b.com/
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ANEXO I 

 

  LISTADO OFICIAL DE EXPOSITORES ESPAÑOLES  
Por orden alfabético 

 

 Expositor Hall Stand 

1 @'BLUNIQ 2 R01 

2 24HRS 6 E16 

3 ALMA EN PENA 7 G03 G05 H02 H08 

4 ALPE WOMAN SHOES 4 H08 H10 

5 ANDRES SENDRA 1 E02 

6 
ART 

NEOSENS 
6 A47 A49 

7 AUDLEY 2 K11 

8 AZAREY 5 F38 F42 

9 BAERCHI 6 A09 

10 BARMINTON 5 N25 

11 BERTUCHI - NEX51 5 R18 R20 

12 
BERWICK 1707 

PACO MILAN 
1 A09 B10 

13 BF BY BEATRIZ FUREST 2 R03 

14 BIBI LOU 2 M41 M43 

15 BISUE BALLERINAS 5 E09 E11 

16 
BONA MODA 

KONPAS 

XQSI 

2 R17 

17 BRAKO 6 E62 F43 

18 

BREAK & WALK 

CONGUITOS 

D. FRANKLIN 

MERCREDY 

6 F46 F48 G45 G47 

19 BRENDA ZARO 5 B15 C16 

20 BRYAN STEPWISE 5 G33 

21 BUSSOLA 6 A58 

22 C.DOUX & SALORD JOVER 2 Q05 

23 CALCE MADE IN SPAIN 3 P09 

24 CALLAGHAN 6 D04 D10 

25 CALZADOS ARANCHA - ATXA 6 A33 

26 CALZADOS LOSAL 4 P12 

27 CAMPER 4 Q19 R20 

28 CARMELA 6 H31 H33 

29 CARMEN SAIZ 2 L15 M16 

30 CARMEN SALAS 5 C08 C10 

31 
CASTELLANO 1920 MADRID 

PIELSA 
4 E12 

32 CASTELLER 5 E02 E04 

33 CETTI LUXSPORTIVE SHOES 5 Q21 

34 CHACAL 6 C46 C48 

35 
CHIE MIHARA 

CHiE 
2 N07 N11 

36 CHILI FOOTWEAR 7 G22 G24 

37 CHILLI PEPPER SHOES 7 A11 A15 B14 

38 CHIO 2 M17 M19 

39 CIENTA 4b A09 B10 

40 CLARYS 4b C10 

41 COMFORT CLASS 7 M10 

42 CONCHISA 5 Q08 

43 
COOLWAY 

MUSSE AND CLOUD 
5 N31 P16 P18 P20 

44 CORDWAINER 3 F21 G22 
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45 DAKOTA BOOTS VALVERDE 6 B34 

46 DANIELA VEGA 5 K11 K13 

47 DANSI 2 C18 

48 
D'CHICAS 

VIGUERA ESPADRILLES 
6 A68 A70 

49 DECHICS 4b C15 

50 DITOMO BAGS 5 Q10 

51 EL NATURALISTA 6 A62 

52 ELYSESS 2 C19 D20 

53 EMMA SHOES - ENRIC CRISTAU 7 K23 K25 

54 FABIOLAS 5 D06 

55 
FLUCHOS 

DORKING 
6 C28 D27 

56 FRANK BY DESIGNFRANK 5 R13 

57 FRIDA 2 N08 

58 GAIMO 6 E15 

59 

GARVALIN 

BIOMECANICS 

AGATHA RUIZ DE LA PRADA 

4b A15 A19 B16 B20 

60 GENNIA 5 K03 

61 GENUINS 7 N01 P02 

62 
GIOSEPPO WOMAN 

GIOSEPPO KIDS 

GIOSEPPO MAN 

7 N11 N19 P12 P18 

63 GRUPO DS 4b D10 

64 HERMANOS BENEDI 5 R21 

65 HIMALAYA 6 B18 

66 HISPANITAS 4 F11 G12 

67 
HOBBY SPORT 

JHAY 
3 E29 

68 HOMERS 2 Q01 Q03 R02 R04 

69 IBEROCAL 7 N05 N07 

70 IGOR 7 P05 P07 Q06 Q08 

71 

INNOVA FOOTWEAR 

   OH MY SANDALS 

   MARROQUI SANCHEZ 

5 M19 M21 

72 JEFFREY CAMPBELL 2 D26 

73 J'HAYBER 7 P10 

74 JIMENA GIL BY GIL & DIEZ 3 C26 

75 JOHNNY BULLS 5 R16 

76 JOSE SAENZ 5 H01 H03 H05 H07 

77 
JOVIFLEX 

MARTA BENEDI 
7 N36 

78 JUNGLA 6 B36 C37 

79 KANNA 5 M33 N34 N36 N40 

80 KESS - MAYA TROPIC 5 N10 N12 

81 KMB BY KIPPER EXPORT 5 M18 M20 

82 LAB BY AG 5 M25 

83 LINCE 5 M35 M37 

84 
LODI 

GADEA 
3 F27 F29 H28 H30 

85 LOLA ALMAGRO 7 C15 

86 LOLA CRUZ 2 L21 L25 M22 M26 

87 LUIS GONZALO 6 H27 

88 
MACARENA 

LARO 
5 M12 M14 M16 

89 MARIA JAEN 2 R28 R30 

90 MARIA LEON 5 H09 

91 MARIAMARE 6 B20 C19 

92 
MARIAN 

DAY BY MARIAN 
3 C29 D30 

93 MARILA 5 Q22 Q24 
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94 

MASCARO 

PRETTY BALLERINAS 

URSULA MASCARO 

1 K12 K16 

95 MAYPOL 2 P08 P10 

96 MENBUR 3 L29 L31 M28 M30 

97 MICHEL - THE GOODYEAR SHOES COMPANY 3 A13 

98 MISTER SHOES FROM SPAIN 1 E13 

99 MOCASINES PASTORET 7 L13 

100 MODABELLA 5 E06 

101 MTNG 6 E04 F03 

102 NANO DE LA ROSA 2 Q26 

103 NATURAL WORLD ECO 6 C39 C41 

104 NATURE SHOES 7 M12 

105 NENS 4b B09 

106 NEW ROCK SHOES 7 N42 

107 NORDIKAS 6 B10 B12 C09 

108 NOTTON 6 H06 

109 NUBUK 4 K08 

110 ON FOOT SHOES 6 A13 A15 

111 P. MONJO 2 P03 

112 PABLO GILABERT BARCELONA 3 M19 

113 PABLOSKY 4b A21 A23 B22 B24 

114 PACO GIL 2 C21 

115 PALANCO 4 F10 

116 PALOMA BARCELO 3 G19 

117 PANAMA JACK 7 M21 M25 N34 

118 PATRICIA MILLER 5 H11 

119 PAULA URBAN 6 C16 C18 

120 
PEDRO MIRALLES 

WEEKEND BY PEDRO MIRALLES 
2 M15 N20 N22 

121 PENELOPE COLLECTION 2 G31 

122 PEPE JEANS 6 C02 D01 

123 PEPE MOLL 4 L01 L03 

124 PERTINI 1 H09 

125 
PIESANTO 

NATURPIE 
6 A19 

126 PIKOLINOS 6 E44 E52 

127 PINAZ 5 R16 

128 PITILLOS 6 A16 B09 

129 PLAKTON 6 A03 

130 PLUMERS MENORCA 4 G10 

131 PÖLKA SHOES 2 P14 

132 PONS QUINTANA 3 E22 

133 POPA 7 M31 

134 PORRONET 5 F01 F03 

135 POSSUM 4 L11 

136 PREVENTI SHOES 2 C17 

137 PURA LIVING 5 H25 

138 PURA LOPEZ 1 G09 H10 

139 RAQUEL PEREZ SHOES 6 B25 

140 RAS 2 M25 M27 

141 REFRESH 6 H28 L27 

142 REGARDE LE CIEL 6 G30 

143 RIA MENORCA 5 P21 P23 

144 ROBERT PIETRI 5 R24 R26 

145 ROBERTO LEY 3 A11 

146 ROOBIN'S 5 K32 

147 SABRINAS COMFORT SHOES 6 B10 B12 C09 

148 
SAPENA SPAIN 

VERACRUZ 
2 K19 L20 

149 SENDRA BOOTS 2 F36 

150 
SISON 

ALMA DE CANDELA 
6 D33 D35 
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151 SIXTYSEVEN 5 B14 B16 

152 SLOWWALK 5 P08 P10 

153 SPARTUM 6 B40 B42 

154 
SPIFFY 

LIFFE 
6 D05 D07 

155 STAR LOVE 5 N25 

156 
STATUS SHOES 

COSTA ANATOMICAS 
7 N09 

157 SUYUTE ESPADRILLES 5 G06 

158 TAKE ME 5 E16 E20 

159 TALL GALLS 7 B16 

160 TITANITOS 4b B30 

161 TONI PONS 5 H18 H20 

162 TOP3 7 L17 L19 

163 TORAL 2 D22 D24 

164 TREINTAS Y COREX 6 A27 

165 TRISOLES - RECARO 6 C29 

166 UMBER SHOES 4 N06 

167 UNISA 2 F13 F19 G14 G20 

168 VALERIA´S 6 F11 

169 VANELLI 5 G22 

170 VERBENAS 5 M15 M17 N16 

171 VICTORIA 7 M15 M17 M19 

172 VIDORRETA 5 M09 M11 M13 

173 VIENTY 5 M27 M29 

174 VUL-LADI 7 G28 G30 

175 WANDA PANDA 7 E17 

176 WONDERS 2 K21 K25 L22 L26 

177 XIQUETS 4b A25 

178 XTI 6 H30 H38 L29 L37 

179 YOKONO EUROPE 6 G38 H25 

180 YOWAS 4b C04 

181 ZAMPIERE 1 E11 

182 ZINDA 2 K18 K22 

 

 
Fuente: ASSOCALZATURIFICI Elaboración: FICE 

 

 

 
Stand informativo “Shoes from Spain”: Hall 3 Stand R11/S14 

 

www.shoesfromspain.com 

 

 

  

http://www.shoesfromspain.com/
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ANEXO II 

 

  LISTADO OFICIAL DE EXPOSITORES ESPAÑOLES  
Por Comunidades Autónomas 

 

 

 
 COMUNIDAD VALENCIANA     

 Expositor Hall Stand 
1 24HRS 6 E16 

2 AUDLEY 2 K11 

3 AZAREY 5 F38 F42 

4 BARMINTON 5 N25 

5 BERTUCHI - NEX51 5 R18 R20 

6 BIBI LOU 2 M41 M43 

7 BISUE BALLERINAS 5 E09 E11 

8 

BREAK & WALK 

CONGUITOS 

D. FRANKLIN 

MERCREDY 

6 F46 F48 G45 G47 

9 BRENDA ZARO 5 B15 C16 

10 BRYAN STEPWISE 5 G33 

11 CARMEN SALAS 5 C08 C10 

12 CETTI LUXSPORTIVE SHOES 5 Q21 

13 CHACAL 6 C46 C48 

14 
CHIE MIHARA 

CHiE 
2 N07 N11 

15 CHILI FOOTWEAR 7 G22 G24 

16 CHIO 2 M17 M19 

17 CLARYS 4b C10 

18 COMFORT CLASS 7 M10 

19 
COOLWAY 

MUSSE AND CLOUD 
5 N31 P16 P18 P20 

20 DANIELA VEGA 5 K11 K13 

21 DANSI 2 C18 

22 DECHICS 4b C15 

23 ELYSESS 2 C19 D20 

24 FRANK BY DESIGNFRANK 5 R13 

25 FRIDA 2 N08 

26 

GARVALIN 

BIOMECANICS 

AGATHA RUIZ DE LA PRADA 

4b A15 A19 B16 B20 

27 GENNIA 5 K03 

28 GENUINS 7 N01 P02 

29 

GIOSEPPO WOMAN 

GIOSEPPO KIDS 

GIOSEPPO MAN 

7 N11 N19 P12 P18 

30 HISPANITAS 4 F11 G12 

31 
HOBBY SPORT 

JHAY 
3 E29 

32 IGOR 7 P05 P07 Q06 Q08 

33 

INNOVA FOOTWEAR 

   OH MY SANDALS 

   MARROQUI SANCHEZ 

5 M19 M21 

34 JEFFREY CAMPBELL 2 D26 

35 J'HAYBER 7 P10 

36 JOHNNY BULLS 5 R16 

37 KESS - MAYA TROPIC 5 N10 N12 

38 KMB BY KIPPER EXPORT 5 M18 M20 

39 LAB BY AG 5 M25 

40 LINCE 5 M35 M37 
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41 
LODI 

GADEA 
3 F27 F29 H28 H30 

42 LOLA ALMAGRO 7 C15 

43 LOLA CRUZ 2 L21 L25 M22 M26 

44 MARIA JAEN 2 R28 R30 

45 MARIAMARE 6 B20 C19 

46 
MARIAN 

DAY BY MARIAN 
3 C29 D30 

47 MARILA 5 Q22 Q24 

48 MOCASINES PASTORET 7 L13 

49 MODABELLA 5 E06 

50 MTNG 6 E04 F03 

51 NENS 4b B09 

52 NORDIKAS 6 B10 B12 C09 

53 PABLO GILABERT BARCELONA 3 M19 

54 PACO GIL 2 C21 

55 PALOMA BARCELO 3 G19 

56 PANAMA JACK 7 M21 M25 N34 

57 PATRICIA MILLER 5 H11 

58 PAULA URBAN 6 C16 C18 

59 
PEDRO MIRALLES 

WEEKEND BY PEDRO MIRALLES 
2 M15 N20 N22 

60 PENELOPE COLLECTION 2 G31 

61 PEPE JEANS 6 C02 D01 

62 PEPE MOLL 4 L01 L03 

63 
PIESANTO 

NATURPIE 
6 A19 

64 PIKOLINOS 6 E44 E52 

65 PLAKTON 6 A03 

66 POPA 7 M31 

67 PORRONET 5 F01 F03 

68 POSSUM 4 L11 

69 PREVENTI SHOES 2 C17 

70 PURA LIVING 5 H25 

71 PURA LOPEZ 1 G09 H10 

72 RAS 2 M25 M27 

73 ROBERT PIETRI 5 R24 R26 

74 ROOBIN'S 5 K32 

75 SABRINAS COMFORT SHOES 6 B10 B12 C09 

76 
SAPENA SPAIN 

VERACRUZ 
2 K19 L20 

77 SIXTYSEVEN 5 B14 B16 

78 SLOWWALK 5 P08 P10 

79 
SPIFFY 

LIFFE 
6 D05 D07 

80 
STATUS SHOES 

COSTA ANATOMICAS 
7 N09 

81 TAKE ME 5 E16 E20 

82 TALL GALLS 7 B16 

83 TITANITOS 4b B30 

84 TOP3 7 L17 L19 

85 TORAL 2 D22 D24 

86 TRISOLES - RECARO 6 C29 

87 UNISA 2 F13 F19 G14 G20 

88 VALERIA´S 6 F11 

89 VERBENAS 5 M15 M17 N16 

90 VIENTY 5 M27 M29 

91 VUL-LADI 7 G28 G30 

92 WANDA PANDA 7 E17 

93 WONDERS 2 K21 K25 L22 L26 

94 XIQUETS 4b A25 

95 YOKONO EUROPE 6 G38 H25 

96 ZINDA 2 K18 K22 
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 LA RIOJA     
 Expositor Hall Stand 

1 
ART 

NEOSENS 
6 A47 A49 

2 BRAKO 6 E62 F43 

3 BUSSOLA 6 A58 

4 CALLAGHAN 6 D04 D10 

5 CIENTA 4b A09 B10 

6 
D'CHICAS 

VIGUERA ESPADRILLES 
6 A68 A70 

7 EL NATURALISTA 6 A62 

8 FABIOLAS 5 D06 

9 
FLUCHOS 

DORKING 
6 C28 D27 

10 GAIMO 6 E15 

11 HIMALAYA 6 B18 

12 JIMENA GIL BY GIL & DIEZ 3 C26 

13 JOSE SAENZ 5 H01 H03 H05 H07 

14 
MACARENA 

LARO 
5 M12 M14 M16 

15 MARIA LEON 5 H09 

16 NATURAL WORLD ECO 6 C39 C41 

17 NATURE SHOES 7 M12 

18 NOTTON 6 H06 

19 ON FOOT SHOES 6 A13 A15 

20 PITILLOS 6 A16 B09 

21 RAQUEL PEREZ SHOES 6 B25 

22 
SISON 

ALMA DE CANDELA 
6 D33 D35 

23 SPARTUM 6 B40 B42 

24 STAR LOVE 5 N25 

25 SUYUTE ESPADRILLES 5 G06 

26 VANELLI 5 G22 

27 VICTORIA 7 M15 M17 M19 

28 VIDORRETA 5 M09 M11 M13 

  
  

  
    

 CASTILLA-LA MANCHA     
 Expositor Hall Stand 
1 ALPE WOMAN SHOES 4 H08 H10 

2 ANDRES SENDRA 1 E02 

3 BAERCHI 6 A09 

4 
BERWICK 1707 

PACO MILAN 
1 A09 B10 

5 CALCE MADE IN SPAIN 3 P09 

6 
CASTELLANO 1920 MADRID 

PIELSA 
4 E12 

7 CORDWAINER 3 F21 G22 

8 GRUPO DS 4b D10 

9 LUIS GONZALO 6 H27 

10 MICHEL - THE GOODYEAR SHOES COMPANY 3 A13 

11 MISTER SHOES FROM SPAIN 1 E13 

12 PABLOSKY 4b A21 A23 B22 B24 

13 PERTINI 1 H09 

14 ROBERTO LEY 3 A11 

15 SENDRA BOOTS 2 F36 

16 TREINTAS Y COREX 6 A27 

17 UMBER SHOES 4 N06 

18 YOWAS 4b C04 
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 REGION DE MURCIA     

 Expositor Hall Stand 
1 CARMELA 6 H31 H33 

2 CARMEN SAIZ 2 L15 M16 

3 CASTELLER 5 E02 E04 

4 CONCHISA 5 Q08 

5 KANNA 5 M33 N34 N36 N40 

6 MAYPOL 2 P08 P10 

7 NEW ROCK SHOES 7 N42 

8 PINAZ 5 R16 

9 REFRESH 6 H28 L27 

10 XTI 6 H30 H38 L29 L37 

  
  

  
    

 ISLAS BALEARES     
 Expositor Hall Stand 
1 C.DOUX & SALORD JOVER 2 Q05 

2 CAMPER 4 Q19 R20 

3 HOMERS 2 Q01 Q03 R02 R04 

4 

MASCARO 

PRETTY BALLERINAS 

URSULA MASCARO 

1 K12 K16 

5 P. MONJO 2 P03 

6 PLUMERS MENORCA 4 G10 

7 PONS QUINTANA 3 E22 

8 RIA MENORCA 5 P21 P23 

  
  

  
    

 CATALUÑA     
 Expositor Hall Stand 
1 BF BY BEATRIZ FUREST 2 R03 

2 CHILLI PEPPER SHOES 7 A11 A15 B14 

3 DITOMO BAGS 5 Q10 

4 EMMA SHOES - ENRIC CRISTAU 7 K23 K25 

5 PÖLKA SHOES 2 P14 

6 REGARDE LE CIEL 6 G30 

7 TONI PONS 5 H18 H20 

  
  

  
    

 ARAGON     
 Expositor Hall Stand 
1 CALZADOS ARANCHA - ATXA 6 A33 

2 HERMANOS BENEDI 5 R21 

3 IBEROCAL 7 N05 N07 

4 
JOVIFLEX 

MARTA BENEDI 
7 N36 

5 JUNGLA 6 B36 C37 

6 ZAMPIERE 1 E11 

  
  

  
    

 ANDALUCIA     
 Expositor Hall Stand 
1 DAKOTA BOOTS VALVERDE 6 B34 

2 MENBUR 3 L29 L31 M28 M30 

3 NUBUK 4 K08 

4 PALANCO 4 F10 
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 COMUNIDAD DE MADRID     
 Expositor Hall Stand 
1 @'BLUNIQ 2 R01 

2 ALMA EN PENA 7 G03 G05 H02 H08 

3 

BONA MODA 

KONPAS 

XQSI 

2 R17 

4 NANO DE LA ROSA 2 Q26 

 

 
 GALICIA     

 Expositor Hall Stand 
1 CALZADOS LOSAL 4 P12 

 

 
Fuente: ASSOCALZATURIFICI Elaboración: FICE 

 

 

 

 
Stand informativo “Shoes from Spain”: Hall 3 Stand R11/S14 

 

www.shoesfromspain.com 

 

 

  

http://www.shoesfromspain.com/
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ANEXO III 

 

  LISTADO OFICIAL DE EXPOSITORES ESPAÑOLES  
Por pabellones 

 

 

 
 HALL 1 - LUXURY     

 Expositor Hall Stand 
1 ANDRES SENDRA 1 E02 

2 
BERWICK 1707 

PACO MILAN 
1 A09 B10 

3 
MASCARO 

PRETTY BALLERINAS 

URSULA MASCARO 

1 K12 K16 

4 MISTER SHOES FROM SPAIN 1 E13 

5 PERTINI 1 H09 

6 PURA LOPEZ 1 G09 H10 

7 ZAMPIERE 1 E11 
    

 HALL 2 - CONTEMPORARY     
 Expositor Hall Stand 
1 @'BLUNIQ 2 R01 

2 AUDLEY 2 K11 

3 BF BY BEATRIZ FUREST 2 R03 

4 BIBI LOU 2 M41 M43 

5 

BONA MODA 

KONPAS 

XQSI 

2 R17 

6 C.DOUX & SALORD JOVER 2 Q05 

7 CARMEN SAIZ 2 L15 M16 

8 
CHIE MIHARA 

CHiE 
2 N07 N11 

9 CHIO 2 M17 M19 

10 DANSI 2 C18 

11 ELYSESS 2 C19 D20 

12 FRIDA 2 N08 

13 HOMERS 2 Q01 Q03 R02 R04 

14 JEFFREY CAMPBELL 2 D26 

15 LOLA CRUZ 2 L21 L25 M22 M26 

16 MARIA JAEN 2 R28 R30 

17 MAYPOL 2 P08 P10 

18 NANO DE LA ROSA 2 Q26 

19 P. MONJO 2 P03 

20 PACO GIL 2 C21 

21 
PEDRO MIRALLES 

WEEKEND BY PEDRO MIRALLES 
2 M15 N20 N22 

22 PENELOPE COLLECTION 2 G31 

23 PÖLKA SHOES 2 P14 

24 PREVENTI SHOES 2 C17 

25 RAS 2 M25 M27 

26 
SAPENA SPAIN 

VERACRUZ 
2 K19 L20 

27 SENDRA BOOTS 2 F36 

28 TORAL 2 D22 D24 

29 UNISA 2 F13 F19 G14 G20 

30 WONDERS 2 K21 K25 L22 L26 

31 ZINDA 2 K18 K22 
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 HALL 3 - LUXURY     
 Expositor Hall Stand 
1 CALCE MADE IN SPAIN 3 P09 

2 CORDWAINER 3 F21 G22 

3 
HOBBY SPORT 

JHAY 
3 E29 

4 JIMENA GIL BY GIL & DIEZ 3 C26 

5 
LODI 

GADEA 
3 F27 F29 H28 H30 

6 
MARIAN 

DAY BY MARIAN 
3 C29 D30 

7 MENBUR 3 L29 L31 M28 M30 

8 MICHEL - THE GOODYEAR SHOES COMPANY 3 A13 

9 PABLO GILABERT BARCELONA 3 M19 

10 PALOMA BARCELO 3 G19 

11 PONS QUINTANA 3 E22 

12 ROBERTO LEY 3 A11 
    

 HALL 4 - CONTEMPORARY     
 Expositor Hall Stand 
1 ALPE WOMAN SHOES 4 H08 H10 

2 CALZADOS LOSAL 4 P12 

3 CAMPER 4 Q19 R20 

4 
CASTELLANO 1920 MADRID 

PIELSA 
4 E12 

5 HISPANITAS 4 F11 G12 

6 NUBUK 4 K08 

7 PALANCO 4 F10 

8 PEPE MOLL 4 L01 L03 

9 PLUMERS MENORCA 4 G10 

10 POSSUM 4 L11 

11 UMBER SHOES 4 N06 
    

 HALL 4b - I-KIDS     
 Expositor Hall Stand 
1 CIENTA 4b A09 B10 

2 CLARYS 4b C10 

3 DECHICS 4b C15 

4 

GARVALIN 

BIOMECANICS 

AGATHA RUIZ DE LA PRADA 

4b A15 A19 B16 B20 

5 GRUPO DS 4b D10 

6 NENS 4b B09 

7 PABLOSKY 4b A21 A23 B22 B24 

8 TITANITOS 4b B30 

9 XIQUETS 4b A25 

10 YOWAS 4b C04 
    

 HALL 5 - CONTEMPORARY     
 Expositor Hall Stand 
1 AZAREY 5 F38 F42 

2 BARMINTON 5 N25 

3 BERTUCHI - NEX51 5 R18 R20 

4 BISUE BALLERINAS 5 E09 E11 

5 BRENDA ZARO 5 B15 C16 

6 BRYAN STEPWISE 5 G33 

7 CARMEN SALAS 5 C08 C10 

8 CASTELLER 5 E02 E04 

9 CETTI LUXSPORTIVE SHOES 5 Q21 

10 CONCHISA 5 Q08 
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11 
COOLWAY 

MUSSE AND CLOUD 
5 N31 P16 P18 P20 

12 DANIELA VEGA 5 K11 K13 

13 DITOMO BAGS 5 Q10 

14 FABIOLAS 5 D06 

15 FRANK BY DESIGNFRANK 5 R13 

16 GENNIA 5 K03 

17 HERMANOS BENEDI 5 R21 

18 
INNOVA FOOTWEAR 

   OH MY SANDALS 

   MARROQUI SANCHEZ 

5 M19 M21 

19 JOHNNY BULLS 5 R16 

20 JOSE SAENZ 5 H01 H03 H05 H07 

21 KANNA 5 M33 N34 N36 N40 

22 KESS - MAYA TROPIC 5 N10 N12 

23 KMB BY KIPPER EXPORT 5 M18 M20 

24 LAB BY AG 5 M25 

25 LINCE 5 M35 M37 

26 
MACARENA 

LARO 
5 M12 M14 M16 

27 MARIA LEON 5 H09 

28 MARILA 5 Q22 Q24 

29 MODABELLA 5 E06 

30 PATRICIA MILLER 5 H11 

31 PINAZ 5 R16 

32 PORRONET 5 F01 F03 

33 PURA LIVING 5 H25 

34 RIA MENORCA 5 P21 P23 

35 ROBERT PIETRI 5 R24 R26 

36 ROOBIN'S 5 K32 

37 SIXTYSEVEN 5 B14 B16 

38 SLOWWALK 5 P08 P10 

39 STAR LOVE 5 N25 

40 SUYUTE ESPADRILLES 5 G06 

41 TAKE ME 5 E16 E20 

42 TONI PONS 5 H18 H20 

43 VANELLI 5 G22 

44 VERBENAS 5 M15 M17 N16 

45 VIDORRETA 5 M09 M11 M13 

46 VIENTY 5 M27 M29 
    

 HALL 6 - ACTIVE     
 Expositor Hall Stand 
1 24HRS 6 E16 

2 
ART 

NEOSENS 
6 A47 A49 

3 BAERCHI 6 A09 

4 BRAKO 6 E62 F43 

5 

BREAK & WALK 

CONGUITOS 

D. FRANKLIN 

MERCREDY 

6 F46 F48 G45 G47 

6 BUSSOLA 6 A58 

7 CALLAGHAN 6 D04 D10 

8 CALZADOS ARANCHA - ATXA 6 A33 

9 CARMELA 6 H31 H33 

10 CHACAL 6 C46 C48 

11 DAKOTA BOOTS VALVERDE 6 B34 

12 
D'CHICAS 

VIGUERA ESPADRILLES 
6 A68 A70 

13 EL NATURALISTA 6 A62 

14 
FLUCHOS 

DORKING 
6 C28 D27 
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15 GAIMO 6 E15 

16 HIMALAYA 6 B18 

17 JUNGLA 6 B36 C37 

18 LUIS GONZALO 6 H27 

19 MARIAMARE 6 B20 C19 

20 MTNG 6 E04 F03 

21 NATURAL WORLD ECO 6 C39 C41 

22 NORDIKAS 6 B10 B12 C09 

23 NOTTON 6 H06 

24 ON FOOT SHOES 6 A13 A15 

25 PAULA URBAN 6 C16 C18 

26 PEPE JEANS 6 C02 D01 

27 
PIESANTO 

NATURPIE 
6 A19 

28 PIKOLINOS 6 E44 E52 

29 PITILLOS 6 A16 B09 

30 PLAKTON 6 A03 

31 RAQUEL PEREZ SHOES 6 B25 

32 REFRESH 6 H28 L27 

33 REGARDE LE CIEL 6 G30 

34 SABRINAS COMFORT SHOES 6 B10 B12 C09 

35 
SISON 

ALMA DE CANDELA 
6 D33 D35 

36 SPARTUM 6 B40 B42 

37 
SPIFFY 

LIFFE 
6 D05 D07 

38 TREINTAS Y COREX 6 A27 

39 TRISOLES - RECARO 6 C29 

40 VALERIA´S 6 F11 

41 XTI 6 H30 H38 L29 L37 

42 YOKONO EUROPE 6 G38 H25 
    

 HALL 7 - COSMOPOLITAN     
 Expositor Hall Stand 
1 ALMA EN PENA 7 G03 G05 H02 H08 

2 CHILI FOOTWEAR 7 G22 G24 

3 CHILLI PEPPER SHOES 7 A11 A15 B14 

4 COMFORT CLASS 7 M10 

5 EMMA SHOES - ENRIC CRISTAU 7 K23 K25 

6 GENUINS 7 N01 P02 

7 

GIOSEPPO WOMAN 

GIOSEPPO KIDS 

GIOSEPPO MAN 

7 N11 N19 P12 P18 

8 IBEROCAL 7 N05 N07 

9 IGOR 7 P05 P07 Q06 Q08 

10 J'HAYBER 7 P10 

11 
JOVIFLEX 

MARTA BENEDI 
7 N36 

12 LOLA ALMAGRO 7 C15 

13 MOCASINES PASTORET 7 L13 

14 NATURE SHOES 7 M12 

15 NEW ROCK SHOES 7 N42 

16 PANAMA JACK 7 M21 M25 N34 

17 POPA 7 M31 

18 
STATUS SHOES 

COSTA ANATOMICAS 
7 N09 

19 TALL GALLS 7 B16 

20 TOP3 7 L17 L19 

21 VICTORIA 7 M15 M17 M19 

22 VUL-LADI 7 G28 G30 

23 WANDA PANDA 7 E17 

Fuente: ASSOCALZATURIFICI Elaboración: FICE 

www.shoesfromspain.com 

http://www.shoesfromspain.com/

